PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO BIENNALE, CON OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA NELL’AMBITO DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE N° 7 DI CARBONIA. GARA 5652561; CIG: 5816863333.

AVVISO DI CHIARIMENTI N. 2 

QUESITO n. 1
In merito al possesso dei requisiti Modello 1” – Autodichiarazione, al punto 9 lett. b): 

“ Presentazione dell’elenco dei principali servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto prestati nel triennio 2011/2012/2013 presso strutture sanitarie attestanti un fatturato pari o superiore ad euro 1.800.000,00 (unmilioneottocentomila) al netto dell’Iva”, il fatturato pari o superiore ad euro 1.800.000,00 deve essere raggiunto come somma derivante dai fatturati maturati nei tre anni di riferimento, oppure si intendono euro 1.800.000,00 all’anno (quindi per un totale pari ad almeno euro 5.400.00,00) ?
RISPOSTA n. 1 
Il fatturato richiesto come requisito di partecipazione è di euro 1.800.000,00 all’anno (per un totale di euro 5.400.000,00 nel triennio 2011/2012/2013)
E’ utile specificare che invece, in sede di valutazione dell’offerta tecnica, ai fini dell’attribuzione del punteggio di qualità, è richiesto di documentare fatturati superiori ai € 1.800.000,00 all’anno per almeno 4 anni consecutivi (vedi pag. 29 del Capitolato di gara: “Sistema organizzativo di fornitura del servizio” 1° capoverso)
QUESITO n. 2
Si chiede di conoscere la natura prevalente dei rifiuti speciali da ritirare a domicilio, in particolare se si tratti solo di rifiuti taglienti o anche di materiale derivante dalle medicazioni (garze intrise di liquidi biologici, liquidi da trattamento con VAC-therapy, ecc..)
RISPOSTA n. 2 

Trattasi di rifiuti derivanti da medicazioni, infusioni, nutrizione, terapia antalgica.
QUESITO n. 3 
Nel Bando di Gara viene indicato come valore presunto dell’appalto € 6.390.000,00 per una durata di 36 mesi esclusa eventuale opzione annuale. Nel Bando di Gara della GUCE l’importo di gara non è indicato e la durata risulta essere di mesi 24.
In tutta la restante documentazione (capitolato) la durata risulta essere di mesi 24 più eventuale rinnovo annuale, e l’importo di gara (annuale) viene indicato essere pari ad € 2.130.000,00 per un totale biennale di € 4.260.000,00.

Si chiede di confermare che l’importo a base di gara è pari ad € 4.260.000,00 e che la durata contrattuale è di 24 mesi più eventuale rinnovo di anni uno.

RISPOSTA n. 3 

Si conferma che l’importo a base di gara è pari ad € 4.260.000,00 ( 2.130.000,00 all’anno) e che la durata contrattuale è di 24 mesi più l’eventuale rinnovo di anni uno, così come indicato nel capitolato di gara.

L’importo indicato nel Bando di Gara di € 6.390.000,00 è comprensivo dell’eventuale rinnovo annuale, così come quello riportato presso il sito dell’Autorità di Vigilanza in sede di pagamento del contributo alla gara (CIG) dove il valore presunto dell’appalto deve comprendere anche gli eventuali rinnovi. La dicitura riportata al punto II.3) del bando di gara “Durata dell’appalto 36 mesi esclusa eventuale opzione annuale” costituisce un mero refuso, poiché i 36 mesi sono comprensivi dell’eventuale opzione di rinnovo.
QUESITO n. 4

Nel Capitolato Speciale di gara – art. 11 – vengono indicate le modalità di partecipazione alla gara. Vengono indicate le modalità mediante le quali deve essere recapitato il plico dell’offerta. Tra esse non è prevista la consegna amano.
Siamo a chiedere se sia possibile integrare quanto indicato inserendo appunto la possibilità di consegnare il plico a mano.

RISPOSTA n. 4 

Le modalità di consegna del plico sono quelle indicate all’art. 11 del Capitolato Speciale di gara.

QUESITO n. 5

Nel quesito n. 5 di cui all’avviso di chiarimenti n. 1 pubblicato in data 20/08/2014 sul sito aziendale, veniva richiesto, da altra ditta, di fornire un elenco del personale attualmente occupato con l’indicazione del CCNL applicato e un’altra serie di dati. La risposta fornita da codesta amministrazione non risulterebbe esaudiente. Infatti il Capitolato Speciale di appalto in più punti specifica che:

- art. 14: La ditta aggiudicataria ha l’obbligo: di assumere preliminarmente il personale che attualmente svolge il servizio di Assistenza Domiciliare Integrata presso l’Azienda Sanitaria Locale N° 7 di Carbonia, quale dipendente dell’appaltatore uscente, ( ai fini del mantenimento degli attuali livelli occupazionali ed in applicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 10/09/2003, n. 276 e smi, delle specifiche norme di cui al CCNL di riferimento );
- allegato B: “Tutto il personale deve essere regolarmente assunto dalla Ditta aggiudicataria e comunque deve essere in possesso di un formale contratto di lavoro con la stessa conformemente alle forme ammesse dalla vigente normativa in merito”. E ancora: “Per tutte le figure professionali non laureate incaricate di funzioni erogative (essenzialmente Infermieri Professionali, Terapisti della Riabilitazione e Logopedisti, Infermieri generici. Operatori Socio Sanitari, Farmacisti, Assistenti Amministrativi e di Farmacia) assunte come dipendenti o soci lavoratori, la Ditta aggiudicataria si impegna ad applicare il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro della Cooperativa o altro contratto di riferimento”.
Stante quindi quanto espressamente richiesto e indicato dal Capitolato risulta di primaria importanza acquisire i dati, peraltro già richiesti da altra società e forniti in maniera insufficiente e quindi siamo a richiedere per il principio della par condicio, di fornire:

· Numero e qualifica professionale e mansione del personale distaccato

· Livello contrattuale

· Inquadramento orario

· Scatti di anzianità ed eventuali progressioni previste

· Eventuali superminimi

· Altri elementi economici o normativi da applicare a tale personale

· Presenza di eventuali limitazioni prescritte dal medico competente
Acquisire tali informazioni è fondamentale per consentire una più ampia partecipazione all’appalto e per poter dare la possibilità a tutti i partecipanti di effettuare una corretta predisposizione dell’offerta economica in quanto i CCNL di categoria prevedono espressamente che in caso di cessazione di appalto, a parità di termini, modalità e prestazioni contrattuali l’impresa subentrante si impegna a garantire l’assunzione degli addetti esistenti in organico sull’appalto.

RISPOSTA n. 5 

I dati in possesso dell’Amministrazione sono quelli forniti nel precedente Avviso di chiarimenti pubblicato il 20/08/2014 con la risposta n° 5.
Come meglio specificato nel Capitolato Speciale di Gara, la ditta aggiudicataria è tenuta ad applicare le condizioni previste nei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di riferimento. 
Ai fini di una corretta predisposizione dell’offerta economica, si rammenta inoltre che, il sistema della retribuzione delle prestazioni è parametrata sul numero degli accessi e non sul costo orario del lavoro.
QUESITO n. 6

In riferimento al fac simile dell’offerta e quindi alla modalità di presentazione dell’offerta economica, sono stati riscontrati degli apparenti refusi relativi alla progressiva numerazione delle offerte economiche dei servizi richiesti.

Il punto A) si riferisce ai servizi a corpo, il punto B) a prestazioni/accessi per servizi diretti all’utenza;

Viene poi indicato nuovamente un punto A) relativo alle prestazioni dei farmacisti, degli assistenti e degli addetti farmacie. Tale punto probabilmente dovrebbe intendersi come punto C) e sembrerebbe quindi trattarsi di refuso.
Si chiede quindi di confermare se si debba intendersi come punto C) come poi indicato nella pagina successiva.

RISPOSTA n. 6 

Si conferma che il punto A) contenuto nella terza pagina dello schema di offerta economica in cui si legge “Art 4  , A2 punti 4 e 5 Per la prestazione dei Farmacisti, degli Assistenti Amministrativi e degli addetti di farmacia per i quali l’Azienda si é riservata l’attivazione, si propone la seguente offerta onnicomprensiva”, deve intendersi come punto C) come poi correttamente indicato nella pagina successiva.

In merito a questo specifico punto occorre precisare che i dati necessari alla Stazione Appaltante sono quelli richiesti nella successiva tabella relativa a Farmacisti e addetti di Farmacia. Il riferimento agli assistenti amministrativi contenuta nel paragrafo soprastante la tabella costituisce un mero refuso in quanto tale voce è da intendersi ricompresa nell’Offerta servizi a corpo.
QUESITO n. 7

Nel fac simile dell’offerta viene indicato che il totale annuo dell’offerta economica è determinato dalla somma delle offerte di cui ai punti A), B) C) e D). Viene poi successivamente menzionato nuovamente un punto C). Siamo a chiedere se trattasi anche in questo caso di refuso e debba quindi intendersi come punto E).

In riferimento al precedente punto viene fatto poi riferimento all’art. 4 del Capitolato Speciale. In realtà l’art. che fa riferimento a quanto richiesto sembrerebbe essere l’art. 5 lettera c). se ne chiede conferma.

RISPOSTA n. 7

Si conferma che tale punto debba intendersi come punto E) e che il richiamo all’art. 4 costituisce un refuso in quanto l’art. che fa riferimento a quanto richiesto è l’art. 5 lettera c) del Capitolato Speciale di gara.
QUESITO n. 8 a) b) c) d) e) f)
Nel fac simile dell’offerta economica viene richiesto di indicare la maggiorazione percentuale che si intende applicare nelle ore comprese tra le 19.00 e le ore 7.00 del mattino successivo. Non si comprende però la frase che indica che tale maggiorazione deve essere proposta “sul costo orario operatore di cui alla colonna 3 del citato prospetto B2, oltre alla corresponsione degli oneri forfetari risultanti dalla differenza fra i costi esposti nella colonna 4 e i costi della colonna 3”.
Tale frase risulta di difficile comprensione poiché i riferimenti citati sembrerebbero non trovare corrispondenza con gli elementi a disposizione.

a) Quale dovrebbe essere il citato prospetto B2?

b) E’ da intendersi quello che probabilmente erroneamente è stato indicato nel modulo dell’offerta come punto B5? 

Risposta a) e b): il prospetto cui si fa riferimento non è il B2 ma il B5
c) In caso affermativo la maggiorazione deve essere proposta su costi orari di cui alla colonna 3 di tale prospetto?

d) Ma le voci di cui alla colonna 3 sono riferite ai costi degli accessi e non ai costi orari come indicato nella frase succitata (tanto è vero che la voce di cui alla colonna 3 è la risultante della durata dell’accesso in minuti moltiplicato per il numero di accessi annui previsti per la durata). Si chiede quindi se tale riferimento debba ritenersi corretto e in caso affermativo di spiegarne la motivazione.

e) Viene richiesto che dovranno essere corrisposti gli oneri forfetari, i quali vengono meglio definiti al primo capoverso del punto B). Viene indicato che tali oneri sono la risultante della differenza tra i costi esposti nella colonna 4 (totale costo accessi annuo) ed i costi della colonna 3 (costo accessi). Tale differenza risulterebbe essere poco appropriata, poiché non determina il costo degli oneri forfetari e si richiede quindi un chiarimento in merito.

Risposta c) d) e): la maggiorazione deve essere proposta sul costo accesso di cui alla colonna 3 del prospetto B5; esso si determina proponendo una maggiorazione percentuale rispetto alla durata dell’accesso in minuti riportato nella colonna 1 del già citato prospetto B5.
E’ chiaro dunque che il riferimento contenuto nella penultima pag. del Fac-simile dell’offerta economica non è corretto ed è da intendersi riformulato in questo modo:


Per i Servizi di accesso all’utente di cui al precedente punto B), così come richiesto dall’art. 5 lettera “c)” del Capitolato Speciale, per le attività svolte al di fuori del normale orario di servizio, cioè nelle ore comprese fra le ore 19,00 e le ore 07 del mattino successivo, si propone una maggiorazione percentuale del ____% (diconsi ______________________), sul costo dell’accesso di cui alla colonna 3 del citato prospetto B5).

Ricapitolando in sintesi: il riferimento non è all’art. 4 bensì all’art. 5 lettera c) (vedi risposta Quesito n° 7).

Il riferimento alla colonna 3 è da intendersi sul costo accesso e non sul costo orario

Il prospetto cui si fa riferimento è il B5 e non il B2.

La frase “oltre alla corresponsione degli oneri forfetari risultanti dalla differenza fra i costi esposti nella colonna 4 ed i costi della colonna 3” costituisce un mero refuso e viene cassata per intero.
 

f) Dopo la sottoscrizione del totale annuo offerto viene nuovamente richiesto di indicare il Costo globale annuo del servizio di cure domiciliari integrate nell’ambito della Asl 7 di Carbonia (Iva esclusa). Tale valore sembrerebbe coincidere con quello richiesto precedentemente “Totale annuo offerta”. Si chiede chiarimento in merito.

Risposta f): Si, i due valori richiesti coincidono, si chiede di confermarli.
Carbonia, 27 agosto 2014
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  Dott. Carlo Contini 
